
Obraz „Ježišova cesta do Emauz“ je pre každú 
rodinu. Ktorí ho ešte nemáte, zoberte si ho 

prosím  zo stolíka pri FARNÍKU. 
 

JEŽIŠOVA CESTA DO EMAUZ 
Ježiš začne emauzským učeníkom vysvetľovať 
význam Písma vo vzťahu k Nemu. Jeho 
odpoveď vychádza z ich otázok, no kladie ich z iného 
uhla pohľadu a otvára ich širšej perspektíve. Kým sa 
tí dvaja spolu rozprávajú, nevedia sa ubrániť ľútosti, 
pretože sa naďalej pozerajú na veci zo svojho úzkeho 
uhla pohľadu, a to ich dusí. Ježiš pozdvihuje úroveň 
rozhovoru a sprevádza oboch učeníkov krok za 
krokom k stále hlbšiemu porozumeniu. 

Opätovné zameranie sa na Božie slovo je nevyhnutné 
na osvetlenie tajomstva života, znovuobjavenie 
dôvodov nádeje a zmenu smeru cesty. Dobre vieme, 
že kontakt s Božím slovom je pre nás životne dôležitý, 
ale často sa tento kontakt obmedzuje na povrchné 
čítanie alebo viac-menej hĺbkové poznanie iba 
samotného textu, avšak bez spätnej väzby a 
následkov. Potrebujeme obnoviť prvenstvo Svätého 
písma v našom živote. Spoznať Ježiša a byť s Ježišom 
je dnes možné predovšetkým prostredníctvom 
vytrvalého rozjímania o Božom slove, ktoré je 
zhrnuté v Kristovi. prevzaté z WEBU spišskej diecézy 
 

PÚŤ DO RÍMA 
Prosíme farníkov, ktorí sa prihlásili na púť do Ríma, 
aby v priebehu nasledujúcich dvoch mesiacov 
doniesli do sakristie doplatok 245 EUR.         SH a AD 

 

SVIATOSŤ KRSTU   
v januári 2024 prijali 

Noel Mlich    Kristína Sochuľáková 
Olívia Todorovová   Klára Jašicová 

 

nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali 
 

DO VEČNOSTI ODIŠIEL 
4.  februára 2024  Štefan Prokop (35 r.)  

nech odpočíva v pokoji ... 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Službu pri odhadzovaní snehu  má celý týždeň 
skupinka č. 1. Premietanie na projektore sk.  č. 9.  

Venujte prosím pozornosť životopisom svätých, aby 
ste si už postupne našli svojho birmovného patróna. 
Ak nemáte knihy so životopismi, určite Vám veľmi 
pomôže stránka www.zivotopisysvatych.sk   

Odpovede na otázky z katechizmu birmovanca 
budeme skúšať aj na hodinách náboženstva. 
K dnešnému dňu treba vedieť po otázku číslo 35, 
a potom priebežne s témami, ktoré preberáme na 
mládežkách sa treba učiť aj katechizmus.  

Katechizmus birmovanca je aj na farskej stránke na 
stiahnutie, optimalizovaný pre mobilné zariadenia. 

 SH 
 

info PRE RODIČOV BIRMOVANCOV 
Na stretnutí animátorov birmovancov, ktoré bolo 2. 
februára 2024 sme prehodnotili doterajšiu prípravu 
a prišli sme k záveru, že v niektorých oblastiach 
budeme vyžadovať aj spoluprácu rodičov.  

Ak je birmovanec chorý, jeho neúčasť na sv. omši 
alebo formačnom stretnutí musí ospravedlniť rodič. 
Ak je vyšetrenie naplánované alebo je zrejmé, že 
choroba bude trvať aj v čase birmovaneckých aktivít, 
rodič to dopredu oznámi animátorovi. Rovnako to 
platí aj v prípade závažných dôvodov, pre ktoré by sa 
birmovanec nemohol zúčastniť povinného programu, 
ktorý je súčasťou prípravy na prijatie sviatosti 
birmovania. Stalo sa, že niektorí birmovanci oznámili 
„chorobu“, ale potom sa ukázalo, že boli zdraví a 
niekde úplne inde, než mali byť.     

animátori a SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

6. týždeň 

04. február 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

PÚŠŤ V NAŠOM ŽIVOTE 
 

Pán Ježiš skoro ráno odišiel na pusté miesto. Grécky 
výraz „éremos“ pôvodne neoznačuje odľahlé miesto 
niekde v lese, ako by sme predpokladali v našich 
krajoch. „Éremos“ je púšť, ktorá pre Izraelitov mala 
osobitný význam. Je to miesto, kde Boh sprevádzal 
vyvolený národ 40 rokov mocnými znameniami,  kde 
Boží Syn zvíťazil nad pokušeniami. Boh často prejaví 
svoje najväčšie znamenia na púšti. Nech je to 
povzbudenie aj pre nás, keď prežívame chvíle, keď sa 
nám veci javia bezútešné a beznádejné. Boh aj 
v týchto situáciách dokáže pretvárať naše životy. 

Chcem upozorniť, že v okolí Kafarnaumu nie 
je  žiadna púšť. Znamená to, že evanjelista Marek má 
skôr na mysli miesto, kde Ježiša nikto nevyruší 
a môže sa venovať modlitbe, ktorá je pre neho 
posilou pre službu, pre ktorú prišiel na tento svet. 
Vnímate ten paradox? Ježiš Kristus, vtelený Boh, 
ukazuje, že potrebuje modlitbu. A my, ľudia, neraz 
ukazujeme, že modlitba pre nás nie je dôležitá.   

František Trstenský 

výber z textu 
 

SVETOVÝ DEŇ CHORÝCH 

V nedeľu 11. februára 2024 je 32. svetový deň 
chorých. Ustanovil ho pápež sv. Ján Pavol II. v roku 
1992. Pamätajme v tento deň na našich chorých aj v  
osobných modlitbách. 

podľa DIREKTÓRIA 
 

http://www.zivotopisysvatych.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

05. február  až  11. február 2024 
 

 

6:30 
Pondel. 

+ rodičia a ich rodičov, + Marta č. 220(SH) 

 

9:00 
Utorok 
18:00 

 

+ Ján a zosnulí z rod. č. 1042 (SH)  

 
Poď. za 50 r. života a BP pre rod. č. 38 
(BR) 

14:00 

 
Streda 
18:00 

+ manžel, + rodičov Judiakových 
a Kozaňákových č. 122 (BR) 
Svätá omša za účasti detí  
 
+ Rafael Serdel (1. výr.) č. 399 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

Poď. a ZBP Mária č. 644 (BR) 
 
Poď. za 50 r. života a BP pre rod. č. 266 a 
+ Anton a Cecília (SH) 

6:30 
Piatok 
18:00 

 

+ z rod. Durčák, Blahút č. 525 (BR) 
 
Poď. za 40 r. života a BP pre rod. č. 663 
(SH) 

 
7:00 

 
 

Sobota 

Poď. za 20 rokov manžel. a BP pre rod.  
č. 1152 (BR) 
voľný úmysel  (SH) 

sv. omša s udelením pomazania chorých 

 
7:00 
8:30 

 

Nedeľa 
 

10:30 

 + Štefan (ned. 70 r.) (BR) 
 Zosn. Rafael Jašica a ÚP č. 572 (SH) 

Služba lektorov skupina č. 1 

 
Za Boží ľud  (SH)    Obetné dary č. 3 

 
 

Sv. omša v pondelok  je preložená na ráno z dôvodu 
prác na čalunení lavíc v kostole. 

 

PRACOVNÝ LIST 
Deti, ktoré neodovzdali pracovný list a chcú sa 
zapojiť do súťaže, nech donesú vyplnený pracovný 
list na sv. omšu za účasti detí v stredu 7. februára. 

 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše  
 

 

SVIATOSŤ POMAZANIA CHORÝCH 
V sobotu 10. 2. 2024 pri sv. omši vyslúžime starým a 
chorým  ľuďom sviatosť pomazania chorých.  

(Nie je správne pomenovanie tejto sviatosti „posledné 
pomazanie“) 

Aj tí, ktorí už túto sviatosť prijali a zhoršil sa im stav 
alebo prešiel dlhý čas odkedy ju prijali naposledy, 
môžu ju prijať znovu.  

V dnešnej ťažkej dobe odporúčam, aby túto sviatosť 
prijali aj tí ľudia, ktorí trpia úzkosťami, depresiami, 
poruchami spánku alebo podobnými chorobami. 
Veríme v uzdravujúcu moc Krista a v jeho pomoc 
v našich trápeniach.  

Cirkev verí a vyznáva, že medzi siedmimi sviatosťami 
je jedna sviatosť osobitne určená na to, aby 
posilňovala tých, čo sú skúšaní chorobou. Je to 
pomazanie chorých. KKC 1151 

„Chorých uzdravujte“ (Mt 10,8). Túto úlohu dostala 
Cirkev od Pána a snaží sa ju plniť jednak 
starostlivosťou o chorých, jednak prosebnou 
modlitbou, ktorou ich sprevádza.  KKC 1509 

pastoračná rada a SH    

KARTIČKY 

Deti, ktoré sa pripravujú na prvé sv. prijímanie, nech 
v stredu 7. 2. 2024 po sv. omši za účastí detí 
odovzdajú kartičky p. kaplánovi. Následne v ten deň 
dostanú novú kartičku na druhý polrok.    BR 
 

NÁRODNÝ TÝŽDEŇ MANŽELSTVA 
téma: Vitamíny pre vzťah 

Spolu s pastoračnou radou a ochotnými farníkmi 
Vám, milí manželia, aj tento rok ponúkame národný 
týždeň manželstva, ktorého cieľom je priniesť nové 
inšpirácie pre manželskú lásku.    
 

TERMÍN:  12.   až 18.  februára  2024 
 

Program NTM bude zverejnený v budúcom FARNÍKU, 
ale už v priebehu tohto týždňa ho nájdete aj na 
farskej stránke. Okrem manželov veľmi odporúčame 
účasť aj snúbencom, pre ktorých môže byť veľkým, 
povzbudením pri príprave na manželský život.       

PRF a organizátori 
 

STRETNUTIA NAD BOŽÍM SLOVOM 
Ponúkame našim farníkom možnosť pravidelných 

stretnutí nad Božím slovom. Táto ponuka sa dotýka 
ľudí, ktorí majú túžbu po spoločenstve, vzájomnom 
zdieľaní sa a povzbudzovaní. Ponuka je adresovaná 
predovšetkým účastníkom kurzu Jozue, ale 
samozrejme môžu ju prijať aj ostatní farníci. 

Biblické stretnutia, ktoré vedie pani katéchetka 

Marta Kocúrová, fungujú už 9 rokov a budú fungovať 
aj naďalej. Ľudí, ktorých osloví  táto ponuka, budú 
viesť a sprevádzať manželia Jozef a Katarína 
Kovalčíkovci. 

Prvé stretnutie s ľuďmi, ktorí majú o spoločenstvo 

záujem, bude v stredu 7. februára, hneď po večernej 
svätej omši. Stretneme sa v kostole, a potom pôjdeme 
na novú faru do dolného bytu.     

Kovalčíkovci a SH 

Pon Spomienka na sv. pannu a mučenicu Agátu 

Uto 
Spomienka na sv. mučeníkov  
Pavla Mikiho a spoločníkov 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob Spomienka na sv. pannu Školastiku 

Ned ŠIESTA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


